农渔技学便函〔2023〕40 号

中国水产学会关于开展科技志愿

服务队征集工作的通知

各有关单位：

按照中国科协《科技志愿服务管理办法（试行）》，为大力

弘扬“研当以报效国家为己任，学必以服务人民为荣光” 的科技

志愿服务精神，我会决定开展中国水产学会科技志愿服务队征集

工作。现将有关事项通知如下。

一、目的意义

科技志愿服务，是指科技志愿者、科技志愿服务组织为服务

科技工作者、服务创新驱动发展、服务全民科学素质提高、服务

党和政府科学决策，自愿、无偿向社会或者他人提供的公益性科

技类服务。开展中国水产学会科技志愿服务队征集认定工作，将

进一步提升全国水产领域科技志愿服务队伍规模、服务成效，为

实施乡村振兴战略和渔业高质量发展提供更好支撑。

二、征集认定范围

 — 2 —

涉及水产业的科技志愿服务，包括但不限于：养殖、捕捞、

加工、设施装备、渔文化、生态保护、观赏鱼等。

三、有关要求

1.请有关单位积极参与征集认定工作，支持有条件的团队成

为中国水产学会科技志愿服务队。并按照“中国水产学会+地区/

品种/技术模式+科技志愿服务队”申报队名（例如：中国水产学

会 XX 省稻渔综合种养科技志愿服务队）。

2.我会将对申报材料进行综合评估，确定首批中国水产学会

科技志愿服务队。入选团队需入驻中国科协“大美志愿”微信小程

序成为科技志愿服务组织，队员需注册成为志愿者并加入中国水

产学会科技志愿者总队。

3.我会将择优向中国科协推荐科技志愿服务队先进典型事

迹。

4.请于 2024 年 1 月 19 日前将科技志愿服务队人员信息表、

科技志愿服务队依托单位情况表（见附件）报送至中国水产学会

科普处，同时发送电子版。

四、联系方式

联 系 人：郤禹

联系电话：010-59195222

联系地址：北京市朝阳区麦子店街 18 号 806 室

邮政编码：100125

电子邮箱：kepuchu@csfish.org.cn

 — 3 —

附件：1.科技志愿服务队人员信息表

          2.科技志愿服务队依托单位情况表

        全国水产技术推广总站   中国水产学会

          2023 年 12 月 11 日

 — 4 —

附件 1

科技志愿服务队人员信息表

依托单位：（盖章）               团队负责人（签名）：                               年   月   日

序号 姓名 年龄 职务/职称 团队名称 工作单位
在团队中承担
的主要工作

手机/电话

 — 5 —

附件 2

科技志愿服务队依托单位情况表

一、科技志愿服务队依托单位基本情况

单位名称

统一社会信用代码

单位地址  单位性质

团队负责人  职称/职务

电子信箱  手    机

协作单位名称 （如有，必须填写）

协作单位地址  单位性质

团队负责人  职称/职务

电子信箱  手    机

二、依托单位相关资质

（请提供能够体现依托单位利于开展科技志愿服务活动的各项证明材料以及各类资质、证

明或已开展的各项科技志愿服务活动材料。）

 — 6 —

三、未来活动规划

 — 7 —

四、依托单位意见

团队依托单位意见：

依托单位法人代表人（签名）：

团队负责人（签名）：

 依托单位公章

年   月   日

全国水产技术推广总站  中国水产学会      2023 年 12 月 11 日 印发